
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   96   del registro 

 

OGGETTO:  RIPARAZIONE ECOGRAFO MARCA ESAOTE,  MOD. AU5 HARMONIC S/N 3137 E MOD. 
MYLAB 25 S/N 1756, IN DOTAZIONE ALL’U.O. DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI. 
PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno 2011, il giorno   NOVE  del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.12 del 20.12.2010, 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Tecnica 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 

PREMESSO CHE: 

�� sono in dotazione alla U.O. di Diagnostica per Immagini, tra gli altri le seguenti apparecchiature: 

��n.1  un  Ecografo  marca Esaote, mod. AU5 Harmonic,  matr.3137; 

��n. 1 Ecografo marca Esaote, mod. Mylab 25, natr. 1756; 

�� il Responsabile della U.O. in parola ha comunicato la necessità di procedere ad un intervento tecnico di riparazione 
urgente sulle apparecchiature suddette, la cui funzionalità è indispensabile per il regolare svolgimento dell’attività 
istituzionale affidata all’U.O. interessata; 

RILEVATO CHE: 

�� con nota prot. n. 1092 del 27.01.2011, al fine di garantire l’immediato ripristino  della funzionalità degli Ecografi in 
oggetto e, quindi, la regolare attività dell’U.O. interessata, si è proceduto ad attivare una  chiamata urgente della Ditta 
Esaote s.p.a., unica titolare ad intervenire su tale apparecchiatura; 

�� con note del 28.01.2011 la ditta Esaote s.p.a. ha trasmesso preventivi di spesa  n. 282/AEC e n.288/AEC per un 
costo così come di seguito riportato:  

��Ecografo marca Esaote, mod. Mylab 25, matr. 1756 (Diagnosi in loco, verifica funzionale e resettaggio 
apparecchiatura)   � 773,00 oltre IVA; 

��Ecografo  marca Esaote, mod. AU5 Harmonic,  matr.3137 (Riparazione con sostituzione pezzi di ricambio) � 
5.431,00 oltre IVA ; 

Sostituzione trasduttore mod. LA13A, 7.5 MHz Lineare  � 4.700,00 oltre IVA; 

VISTO CHE: 

�� successivamente, a seguito di richiesta per le vie brevi, la medesima ditta ha dichiarato la propria disponibilità a 
praticare uno sconto  sui costi dell’intervento tecnico, inviando con nota del 28.02.2011 preventivi di spesa n. 282-
2/AEC e n.288-2/AEC per una spesa così come di seguito riportato:  

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



��Ecografo marca Esaote, mod. Mylab 25, matr. 1756 (Diagnosi in loco, verifica funzionale e resettaggio 
apparecchiatura)   � 773,00 oltre IVA, sconto 10% � 695,70; 

��Ecografo  marca Esaote, mod. AU5 Harmonic,  matr.3137 (Riparazione con sostituzione pezzi di ricambio) � 
5.431,00 oltre IVA, sconto 10% � 4.887,90 ; 

Sostituzione trasduttore mod. LA13A, 7.5 MHz Lineare  � 4.700,00 oltre IVA, sconto 10% � 4.230,00; 

�� le esigenze operative e di salvaguardia della sicurezza dei pazienti non  permettono di  procrastinare l’intervento 
richiesto al fine di non interrompere l’attività dell’U.O. in parola, tenuto conto che le apparecchiature  vengono 
regolarmente utilizzate per attività di prevenzione, diagnosi ed assistenza;  

�� per garantire la regolare attività dell’U.O. interessata è necessario procedere all’immediato ripristino della funzionalità  
delle attrezzature in oggetto; 

Rilevato che ricorrono  le condizioni di cui al  D.Lgs  163/2006 art.57, che consentono di incaricare la Ditta  Esaote s.p.a. 
dell’intervento di che trattasi, in considerazione anche della specificità tecnica dello stesso; 

Ritenuto, pertanto, di accettare i citati preventivi  e di  autorizzare la Ditta   Esaote s.p.a. ad  effettuare  gli interventi di 
riparazione, con sostituzione di  parti usurate e fornitura di parti di ricambio,  per un costo complessivo pari ad  �  9.813,6 
oltre IVA; 

Precisato che, l’onere complessivo della spesa quantificato in � 9.813,6 oltre IVA trova disponibilità per � 4.230,00 oltre 
IVA sul Conto 010.110.00200 “Attrezzature Sanitarie ” e per � 5.583,6 oltre IVA sul Conto 715.100.00020 “Manutenzione 
ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche-sanitarie” del Bilancio dell’Ente 2011; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Scientifico; 

D E L I B E R A  

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati: 

�� di autorizzare la Ditta  Esaote s.p.a. ad effettuare gli interventi di riparazione, con sostituzione di  parti usurate e 
fornitura di parti di ricambio sulle apparecchiature specificate in narrativa,  per un costo complessivo pari ad  �  
9.813,6 oltre IVA; 

�� di disporre che la spesa complessiva, pari ad �  11.776,32 IVA inclusa, graverà per  � 5.076,00 IVA inclusa sulla voce 
di costo cod. 010.110.00200 “Attrezzature Sanitarie”  e per � 6.700,32 IVA inclusa sul Conto 715.100.00020 
“Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche-sanitarie” del Bilancio dell’Ente 2011; 

�� di dare immediata esecutività al presente provvedimento, al fine di assicurare il normale svolgimento dell’attività 
istituzionale dell’U.O. interessata. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 
  L’Addetto all’istruttoria                                      Il Dirigente Area Gestione Tecnica   

    Il Collaboratore Amministrativo Prof.le     f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
                f.to: sig. Carlo Rocco               
 



 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  11.03.2011  al   in corso 
  

Bari,   11.03.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


